
 
7–8/2020 ČERVENEC–SRPEN

Slavnost Těla a krve Páně v Městě Touškově. (foto Jaromír Antoš)



 Plzeň-Litice

Ří
m

sk
ok

atolická farnost

Skluzavka.cz
           pronájem nafukovacích atrakcí*D

Ř





 



3

Milí čtenáři,
jsme na prahu prázdnin a pro většinu z nás je to radostný práh. Těšíme se, že 
konečně „někam vypadneme“, vyprostíme se z jednotvárnosti a stereotypu pra-
covního procesu nebo školních tříd, že si odpočineme, načerpáme síly, něco 
pěkného zažijeme…
Proč se to vlastně tak jmenuje? Prázdniny. Slyšíme tam prázdno, nejspíš jako 
nepřítomnost práce, školy, povinností, jednotvárného denního režimu atd. To 
je jistě do jisté míry výstižné, i když poněkud jednostranné pojmenování. Kdy-
bychom o svých prázdninách opravdu nemohli na jejich konci říci více, než že 
jsme nic nedělali, tak by to bylo velmi smutné. Podobalo by se to spíše zemi 
před stvořitelským zásahem Božím, když byla pustá a prázdná (Gn 1, 2), nebo 
onomu prázdnému způsobu života, ze kterého jsme byli vykoupeni (srov. 1Petr 
1, 18).
Jistě nejde o to, abychom pracovní shon nahradili jiným, prázdninovým sho-
nem, honbou za zážitky, pozoruhodnostmi a pamětihodnostmi, že se nakonec 
budeme těšit, až si zase odpočineme v práci.
Jiný, mnohem starší pojem související s tímto požehnaným časem je rekrea-
ce. To původně znamená znovu-stvoření čili znovuobjevení a obnovení toho, co 
jsme, jak nás zamýšlel Stvořitel. Ne že by práce nepatřila také k povolání člově-
ka, ale občas zastiňuje člověku skutečnost, že není jen pracovním nástrojem.
Proto i Ježíš řekl učedníkům: „Pojďte i vy někam na opuštěné místo a trochu si od-
počiňte.“ (Mk 6, 31) A my víme, že odpočinek není v Božím Slově pouhá pauza 
na svačinu, aby toho člověk více zvládl, ale privilegovaný čas sedmého dne, ve 
kterém se dovršuje stvoření (srov. Gn 2, 2) a člověk je povolán, aby i on měl na 
něm svůj podíl (srov. Ex 20, 10).
Nechť tedy naše prázdniny nejsou prázdné, ale oživují a občerstvují v nás vědo-
mí poztrácených kousků našeho já, důvodů a cílů našeho bytí.

Bez volných chvil je člověk neúplný a jakoby rozkouskovaný na části. (Romano Guar-
dini)

P. Dominik Valer OFM

Úvodník

 Plzeň-Litice

Ří
m

sk
ok

atolická farnost

Skluzavka.cz
           pronájem nafukovacích atrakcí*D

Ř





 



4

Ne
bo

jte
 se

!
Nebojte se!

Úryvky k meditaci na červenec a srpen (podle ekumenického překladu - ČEP):
61. Ty, Jákobe, můj služebníku, neboj se, neděs se, Izraeli, hle, já tě zachráním.  
Jr 46,27  

62. Neboj se jich a neděs se jich, jsou dům vzpurný. Ez 3,9  

63. Řekl mi: „Neboj se, Danieli, neboť od prvního dne, kdy ses rozhodl porozumět 
a pokořit se před svým Bohem, byla tvá slova vyslyšena a já jsem proto přišel.“ 
Da 10,12  

64. Řekl: „Neboj se, muži vzácný, pokoj tobě! Vzchop se, vzchop se!“ Da 10,19  

65. Neboj se, země, jásej a raduj se, neboť veliké věci vykoná Hospodin. Jl 2,21  

66. Neboj se, dobytku na poli, stepní pastviny se zazelenají, strom zase ponese 
ovoce, fíkovník a réva vydají úrodu. Jl 2,22  

67. Rozsudek nad tebou Hospodin zrušil, zbavil tě nepřítele. Král Izraele, Hospo-
din, je uprostřed tebe, neboj se už zlého! Sf 3,15  

68. Všichni ho totiž viděli a vyděsili se. On však na ně hned promluvil: „Vzchopte 
se, já jsem to, nebojte se!“ Mk 6,50  

69. Anděl jim řekl: „Nebojte se, hle, zvěstuji vám velikou radost, která bude pro 
všechen lid.“ Lk 2,10  

70. Říkám to vám, svým přátelům: Nebojte se těch, kdo zabíjejí tělo, ale víc už vám 
udělat nemohou. Lk 12,4  

71. Ty, Jákobe, můj služebníku, neboj se, je výrok Hospodinův. Já budu s tebou. 
Jr 46,28  

72. V onen den bude Jeruzalému řečeno: „Neboj se, Sijóne, nechť tvé ruce neo-
chabnou!“ Sf 3,16  



5

Ne
bo

jte
 se

!

73. Ale on řekl: „Upokojte se, nic se nebojte.“ Gn 43,23  

74. Josef jim však odvětil: „Nebojte se.“ Gn 50,19  

75. Nebojte se už tedy; postarám se o vás i o vaše děti. Gn 50,21  

76. Mojžíš řekl lidu: „Nebojte se! Vydržte a uvidíte, jak vás dnes Hospodin zachrá-
ní.“ Ex 14,13  

77. Mojžíš lidu odpověděl: „Nebojte se! Bůh přišel proto, aby vás vyzkoušel.“  
Ex 20,20  

78. Ano i vlasy na vaší hlavě jsou spočteny. Nebojte se, máte větší cenu než mno-
ho vrabců. Lk 12,7  

79. Nebojte se, malé stádce, neboť vašemu Otci se zalíbilo dát vám království.  
Lk 12,32  

80. On jim však řekl: „Já to jsem, nebojte se!“ J 6,20  

Ptáme se také vás: Jak se vyrovnáváte se strachem?
Vždy když cítím strach nebo obavu, zastavím se, zklidním a podívám se strachu 
do očí. Odkud jsi přišel? Co tě vyvolalo? Co nebo kdo stojí u tvého zrodu? Proč 
se nechám tak strhnout? Co se děje? Někdy jsou odpovědi velmi jasné a snadno 
dostupné, jindy skryté a těžko se hledají. Někdy lze věci vlastní snahou posu-
nout tak, aby strach odešel, někdy to možné není a jediná cesta je vše trpělivě 
a opakovaně odevzdávat do Božích rukou nebo se o to alespoň snažit. Dalo 
by se tedy říci, že strach nepřemáhám, ale že ho přijímám jako součást života 
a snažím se mu vyhradit místo, které mu patří. Dobrý sluha, ukazující na moje 
slabá místa, ale zlý pán.

Zita Purkrtová
Napište nám i vy – jak se vyrovnáváte se strachem? Na vaše odpovědi se těšíme na ad-
rese zpravodaj@bip.cz (nám. Republiky 35, Plzeň, 301 00)



6

So
ut

ěž
Vědomostní soutěž 

Znalec plzeňské diecéze

Milí přátelé,
je tady poslední kolo vědomostní soutěže s názvem Znalec plzeňské diecéze, kte-
rá je určena všem, kteří žijí na území naší diecéze. V tomto zpravodaji najdete 
10 nových otázek, na které můžete odpovědět písemně nebo elektronicky nej-
později do 20. července. Odpovědi zasílejte na adresu Biskupství plzeňské, Jana 
Lazarová, nám. Republiky 35, 301 00 Plzeň nebo soutez@bip.cz.

Prosíme o zaslání odpovědí podle tohoto vzoru:
Soutěž: Znalec plzeňské diecéze – 5. kolo
Jméno a příjmení:
Adresa:
Odpověď:
1………………………………………………..
2………………………………………………
atd.

Správné odpovědi se dozvíte v následujícím zpravodaji. 
Vyhodnocení soutěže proběhne při diecézní pouti 12. září 2020 v Teplé. Hlav-
ní odměnou pro 3 největší znalce naší diecéze bude celodenní pobyt v Plzni 
s návštěvou církevních míst a oběd nebo večeře s otcem biskupem Tomášem 
v jeho domečku. Dalšími odměnami budou volné vstupenky do některých cír-
kevních objektů v naší diecézi a věcné dary. Každý soutěžící, který odpoví na 
všech 50 otázek (i když ne na všechny správně), obdrží po skončení diplom za 
účast v této soutěži.
Věřím, že Vás tato soutěž zaujme a přispěje k většímu poznání naší diecéze a je-
jího života.
Za všechny spoluautory přeji úspěch v soutěži.

P. Jakub Holík, generální vikář



7

So
ut

ěž

Znalec plzeňské diecéze – 5. kolo 
Prosíme o pečlivé přečtení každé otázky a zodpovězení všeho, co obsahuje.
1. Ve které farnosti se nachází stavba vyobrazená ve znaku Plzeňského kraje?

2. Kdy slavíme svátek blahoslaveného Hroznaty, jak se jmenovaly jeho 2 sestry 
a jaké zasvěcení má kostel, ve kterém je dnes patron naší diecéze pohřbený?

3. Které církevní školy se nacházejí na území naší diecéze?

4. Bratři Řádu cisterciáků přísné observance v Novém Dvoře u Toužimi se také 
nazývají trapisté.  Jaký je původ tohoto názvu?

5. Kde najdeme tzv. „Posvátný okrsek“ a se kterým poutním místem ve Švýcar-
sku je spojena zdejší úcta k Panně Marii?

6. V blízkosti zaniklé obce Pořejov je také rozbořený poutní kostel. Komu je 
zasvěcen a na území které farnosti dnes leží?

7. V blízkosti kterého poutního místa diecéze se nachází křížová cesta s 29 za-
staveními?

8. Ve které obci diecéze se můžeme pomodlit u hrobu rodičů Karla Gotta?

9. Který pivovar vaří speciál „Vzkříšení“ a na území které farnosti se nachází?

10. Kolik farností a kolik vikariátů aktuálně má plzeňská diecéze?



8

So
ut

ěž
Odpovědi na otázky z 4. kola
1. Se kterými diecézemi sousedí naše plzeňská diecéze? 

Praha, Litoměřice, České Budějovice, Řezno, Bamberk, Drážďany-Míšeň

2. Kde se nachází kaple, ve které se ukazuje kámen, do které-
ho se podle tradice otiskla při modlitbě kolena svatého Vojtěcha? 
Nebílovský Borek (farnost Plzeň-Bory)

3. Ve které plzeňské čtvrti se nachází Meditační zahrada a jaké 
bylo původní povolání jejího zakladatele, pana Luboše Hrušky? 
Doudlevce. Pan Hruška byl profesionální voják.

4. Podle jaké postavy Bible je pojmenována křesťanská komuni-
ta působící v  naší diecézi a ve kterém místě a farnosti má své sídlo? 
Komunita Noe v Holostřevech (farnost Bor u Tachova) nebo Koinonia Jan Křtitel (farnost 
Plzeň-Litice)

5. Ve kterých městech naší diecéze postavili jezuité své koleje pro studenty? 
V Klatovech, v Chebu a také v Doupově.

6. Co se skrývá v naší diecézi pod názvy: „Pils Alive“, „Hora“, „Český západ“? 
PilsAlive je křesťanský hudební festival.  
Hora je klub pro mladé křesťany pod DCM.  
Český západ je nezisková organizace pomáhající sociálně slabým v oblasti Toužimska.

7. Z jakého kláštera a ve kterém roce přišel do Teplé budoucí opat Josef Heř-
man Tyl a kde najdeme jeho hrob?
Pan opat přišel z Nové Říše na Vysočině v roce 1946. Pohřben je na malém hřbitově v kláš-
terní zahradě v Teplé. 

8. Na kterém kontinentu mimo Evropu nejvíce pomáhá Diecézní charita Plzeň? 
Na kontinentu Jižní Amerika.

9. Jakou nezvyklou náboženskou aktivitou je známá obec Uhliště ve farnosti 
Nýrsko? 
Jde o žehnání koní.

10. Ve kterých městech diecéze můžeme dojet na bohoslužby trolejbusem? 
V Plzni a v Mariánských Lázních.



9

Za
m

yš
le

ní
 P.

 B
og

da
na

P. Bogdan Stępień, OSPPE: Co jsme se mohli 
naučit v době epidemie koronaviru

Na pandemii koronaviru jsme nebyli připraveni. Mnozí byli tou situací zaskoče-
ni, byli překvapeni jednáním vlády a dalších veřejně působících osobností, ale 
nejen tím. V každé době k nám Bůh mluví, jak to čteme v listě Židům: „Mnoho-
krát a mnoha způsoby mluvil Pán v minulosti k našim předkům skrze proroky.“ (Židům 
1,1,) Také v této době k nám Bůh mluví. Nejenom že chce mluvit, ale mluví. Jde 
o to, abychom byli k jeho Slovu vnímaví. 

Shromažďování do stodol
Lidé během pandemie koronaviru mimo jiné také horlivě nakupovali, dělali si 
zásoby. Tak se teď (několik měsíců poté) ptám, jestli nějak reflektují své tehdejší 
chování. Samozřejmě jsem také přemýšlel, jestli nemám něco nakoupit, ale na-
konec jsem to neudělal. V naší komunitě jsme si žádné zásoby nedělali, ale nic 
nám nescházelo. Myslím, že nakupování do zásoby bylo zbytečné. Celá ta zále-
žitost je ale pro nás dobrým zrcadlem a klade nám otázku: jak se máme v takové 
(a v každé další podobné) situaci chovat? Kdo vyvolával paniku? Ti, kteří mají 
zboží na prodej, se ho samozřejmě snaží různým způsobem prodat, a zákazníci 
jsou schopni na to skočit. Vzpomínám si, jak jsem byl asi před 30 lety na návště-
vě u jedné polské rodiny, zrovna v době výjimečného stavu. V koupelně měli 
zásobu šamponů na několik let. Říkal jsem si – proč? Někdy je samozřejmě třeba 
udělat si zásobu, ale ne tak velkou, aby nás zatěžovala. Kdosi mi vyprávěl, že 
koupil dům, který nebyl vyklizený, bylo v něm hodně zásob, mimo jiné i spousta 
hřebenů. Kolik hřebenů ale jedinec v životě opravdu potřebuje? I v  tomto se 
ukazuje, jak se stavíme k realitě. K zamyšlení se nabízí slovo z evangelia: „Nejprve 
hledejte Boží království a jeho spravedlnost, a všechno ostatní vám bude přidáno.“ (srov. 
Matouš 6,33) V naší společnosti není mnoho věřících, ale strach a panické naku-
pování se zřejmě netýkalo jen nevěřících. Jde o jeden z příkladů události, která 
je pro nás zrcadlem a výzvou, abychom zpytovali svědomí. Nikoli proto, aby-
chom viděli, jak jsme špatní. Ale proto, abychom přicházeli k pravdě. Pán Ježíš 
přece říká: „Poznáte pravdu, a pravda vás osvobodí.“ (Jan 8,32) Je třeba reflektovat 
nejen své chování, ale i chování druhých; ne proto, abych kritizoval, ale abych 
se učil, jak já sám se mám chovat. Možná by bývalo dobré položit si otázku, jestli 
bylo nutné nakupovat tolik zásob. Člověk, kterému se urodilo na poli, přemýšlí, 
co má dělat. Zbourám stodoly a postavím nové, větší, tam shromáždím své obi-
lí, a budu mít dostatek na dlouhá léta. (srov. Lukáš 12,18) Přemýšlejme o tom, co 
shromažďujeme. Na co dáváme důraz? Čemu věnujeme svou energii?



10

Za
m

yš
le

ní
 P.

 B
og

da
na

Nařízení a zákazy
Jak se stavíme k nařízením a zákazům? Někdy je chceme obcházet, a tak je in-
terpretujeme podle svého. Především bychom ale měli zkoumat jejich smysl. 
Například dopravní předpisy člověk může také buď respektovat, nebo je igno-
rovat, ale nemůžeme popřít, že mají svůj smysl. Existují samozřejmě i někte-
ré nesmyslné příkazy, u nichž nevíme, k  čemu slouží. Proto je třeba nařízení 
a předpisy v každé oblasti vysvětlovat, aby jim lidé porozuměli. Když pocho-
píme smysl příkazů, záleží pak už jen na nás, nakolik je budeme respektovat. 
Také v církvi, v našich farnostech a v kostelích, u kněží i u věřících můžeme sle-
dovat různé postoje, například k nošení roušek nebo k používání dezinfekce. 
Zase si musíme položit otázku, k čemu roušky nebo dezinfekce slouží. Nejde tu 
jenom o mě, ale také o to, abych chránil druhé. Ve všech případech platí, že nic 
bychom neměli přehánět, ctnost leží vždycky uprostřed.

Objevme vlastní možnosti
Pandemie koronaviru ukázala také naše možnosti, ukázalo se, kým opravdu 
jsme. Telefonovali mi během karantény lidé, které jsem já sám považoval za po-
třebné; ale oni sami nabízeli svou pomoc, protože věděli, že je to důležité. Měli 
bychom trochu změnit svůj pohled na společenství – na církev, na farnosti i na 
rodinu, abychom viděli situaci novýma očima. Vzpomeňme na Skutky apoštolů, 
v nichž je psáno, že když počet věřících rostl, bylo stále těžší postarat se o jejich 
rozmanité potřeby. Apoštolové už to nezvládali, protože jejich hlavním úkolem 
bylo hlásání evangelia a modlitba. Potřební lidé si stěžovali, že se jim nedostává 
pomoci; apoštolové ale říkali, že by nebylo správné, aby zanedbávali hlásání 
Božího slova. „…vyberte si proto mezi sebou sedm mužů, o nichž se ví, že jsou plni 
Ducha a moudrosti, a pověříme je touto službou,“ stojí v Písmu (Skutky 6,3). Našli se 
pak úžasní lidé, Štěpán, Filip a další, kteří až dosud nedostali příležitost. Nouze 
ukázala, čeho je kdo z nich schopen, dostali možnost projevit své schopnosti. 
Když pak dělali to, co jim bylo svěřeno, hlásali také Boží slovo. Byl to tedy také 
krok, který jim pomohl ještě více se projevit v církvi. 
Podobné je to i v naší době: buď se bude člověk sám hlásit k tomu, co může 
udělat, nebo může dostat úkol od společenství. Otevře mu to pak možnosti, 
také k novému hlásání evangelia.
Je rozdíl mezi přijímáním úkolu na západě a tady u nás, východněji. Když člověk 
z nějaké západní země dostane úkol, zaraduje se: „To je úžasné, to bude legrace…“ 
U nás (na východě) je to jiné: „Zase nějaké těžkosti, zase nějaký problém…“ To jsou 
úplně rozdílné postoje! Nebojme se nových možností, objevujme nové příležitosti.

Nikdo nesmí zůstat v anonymitě
Karanténa v době epidemie koronaviru odhalila také jeden za našich nedostatků: 
neznáme lidi. Já tady [ve farnosti Plzeň-Bory] působím třetím rokem, takže někte-
ré tváře už znám. Ale nevím, jak se kdo jmenuje, nemám na farníky kontakt. Tohle 
je důležitý úkol pro celou farnost – aby nikdo nezůstal v anonymitě, aby nikdo 
nezůstal sám. Nejenom v době pandemie, ale i v jakékoli jiné (náročné) situaci. 
Je nutné, abychom měli kontakty, abychom znali lidi kolem sebe a věděli o nich.



11

Za
m

yš
le

ní
 P.

 B
og

da
na

Katecheze dospělých 
Určitým způsobem žijeme svůj náboženský život, ale jakou má hloubku? Vzdě-
lávání ve víře ne všechny přitahuje, je třeba zvolit správnou formu. Když připra-
vuji na křest dospělé a čtu jim např. krátké, výstižné katecheze sv. Cyrila Jeruza-
lémského, myslím, že leckomu mohou otevřít oči.  
Kdysi za mnou přišla jedna paní a říkala mi, že nebude chodit do své domovské 
farnosti, protože v ní působí ženatý (řeckokatolický) kněz. Ten kněz byl zkuše-
ným, oblíbeným zpovědníkem, ale některým lidem zkrátka vadilo, že je ženatý. 
Nenapadlo mě v tu chvíli nic jiného než té paní říct, že svatý Petr byl také ženatý, 
a je v nebi. „Je v nebi!?“ divila se a byla velmi překvapena. Jako by manželství 
bylo nějakou překážkou.  
Ve farnosti je hodně důležité společenství. Společenství v modlitbě mi velmi 
pomáhalo i při mé duchovní formaci. Ne všechno musím převzít, ale můžu se 
od ostatních inspirovat. Na jednom takovém společenství v  Ostravě jsem se 
před mnoha lety nahlas modlil za různé věci, které mě tížily. Pak mě napadalo, 
jestli jsem tím lidi zbytečně nezatěžoval. Druhý den ke mně ale přišel kdosi na 
zpověď a říkal mi, že se ho ta má modlitba velmi dotkla. Je to jeden z takových 
příkladů, jak si navzájem můžeme pomáhat, i když to třeba ani nevíme. Když 
projevíme své slabosti, můžeme někomu pomoci. 
Richard Wurmbrand v knížce V Božím podzemí popisuje příklad z období, kdy 
byl ve vězení. Na jedné cele bylo hodně duchovních z různých církví. A mezi 
nimi i jeden pastor, kterého ostatní považovali téměř za světce. Jednou ho 
rozčílila nějaká maličkost, nepodstatná věc. Pak za ním někdo přišel, objal ho 
a poděkoval mu, protože pochopil, že i on má šanci. Někdo by se pohoršil, ale 
ten člověk vnímal na pastorově rozčilení to pozitivní. Je třeba zbavit se strachu, 
když ukážu svou slabost před druhými, protože pro ostatní může být povzbudi-
vé, když vidí člověka žijícího v pravdě a bez přetvářky. Vždycky musíme ostatní 
povzbuzovat a poukazovat na to, co je pozitivní.  
Také v době epidemie jsme viděli v televizi samé negativní zprávy: jen nemoc 
a smrt. Protiváhou snad může být TV Noe, která chce být televizí dobrých zpráv. 
My křesťané máme povinnost evangelizovat, tedy předávat dobré zprávy. Ni-
koli uměle, nemusíme dobré věci vytvářet, ale musíme se učit je vidět. Je tře-
ba vnímat všechno krásné, ať už je to procházka v parku, nebo blízkost cizího 
člověka, který vyjádřil svou otevřenost tím, když mě v restauraci poklepal po 
zádech… Možná ani nevěděl, co pro mě jeho spontánní chování znamenalo.
I v zátěžové situace, kterou byla pandemie, máme vědět, co je třeba dělat, co je 
potřebné. Ale je to nutné? Očekává to ode mě Bůh? 
Martě vadilo, že ji její sestra nechala obsluhovat samotnou. Ale Ježíš říká Martě: 
„Marto, Marto! Děláš si starosti a znepokojuješ se pro mnoho věcí.“ (Lukáš 10,41) A to jí 
pomohlo. Ona nezahořkla, nenaštvala se ještě více na Ježíše. Když pak Ježíš šel 
vzkřísit Lazara, ona mu první vyšla vstříc. To slovo jí pomohlo. 
Je pro nás velkou výzvou, jak se zachováme. Jestli zalezeme do své ulity, nebo 
se budeme ptát, co můžeme udělat. 

(2. června, připravila Jana Lazarová)



12

Co
 se

 st
al

o

Co se stalo

KVĚTEN
Z farnosti Horšovský Týn.
Čas koronaviru jsme v Horšovském Týně využili k vytvoření nové webové strán-
ky farnosti. Naleznete ji na adrese www.farnosthorsovskytyn.cz. Povedlo se nám po-
řídit i web místního duchovního správce farnosti: www.marekbadida.cz. Adminis-
trátor farnosti zde publikuje své blogy. Velkou výhodou je, že k těmto článkům 
mají přístup i lidé, kteří do kostela běžně nechodí. Na stránce je možné zakou-
pit si i ebook pana faráře nebo pěkné keramické výrobky, které vznikly ve far-
ní keramické dílně. Budeme moc rádi, pokud vás naše stránky trošku obohatí.  
Marek a Stanka Badidovi

16.–24. května proběhl týden Laudato si´.
V březnovém videoposelství vyzval papež František církev ke slavení týdne Lau-
dato si´. „Jaký svět chceme zanechat těm, kteří přijdou po nás, dorůstajícím dětem? 
Tato otázka mne podnítila k tomu, abych vás vyzval k účasti na týdnu Laudato si´ (…). 
Půjde o globální kampaň u příležitosti pátého výročí encykliky Laudato si´ věnované 
péči o společný domov. Opětovně naléhám, aby se reagovalo na ekologickou krizi, vo-
lání země a nářek chudých, kteří již nemohou déle čekat. Pečujme o stvoření, které je 
darem našeho dobrého Boha, Stvořitele. Slavme společně týden Laudato si´. Kéž vám 
Bůh žehná a nezapomínejte se za mě modlit,“ požádal Svatý otec. Vatikánský Úřad 
pro službu integrálnímu lidskému rozvoji oznámil, že nedělní modlitbou (24. 
května ve 12:00 místního času) začíná zvláštní rok věnovaný encyklice Laudato 
si´a jejímu učení o integrální ekologii.

17. května komunita Noe ukotvila svou činnost.
Bohoslužba na farní zahradě v Holostřevech vyjadřovala nejen radost z návratu 
do běžného života po více než dvouměsíční karanténě, ale především radost 
z něčeho nově vznikajícího, otevírajícího nové cesty duchovního a osobního 
růstu. V ten den totiž bylo stvrzeno založení soukromého sdružení věřících – 



13

Co
 se

 st
al

o

komunita Noe. Novou právní subjektivitu komunity osobně potvrdil biskup 
Tomáš Holub, který byl hlavním celebrantem mše svaté. Komunita, která se na 
zdejší faře schází již více než dvacet let, tak získala nové možnosti, jak dále roz-
víjet svou činnost a zároveň být organickou součástí plzeňské diecéze s vlastní 
autonomií a jasným duchovním ukotvením. Společenství čítá přibližně čtyři-
cet lidí různého věku, generační příslušnosti, profesí, talentů. Žijí rozptýleni po 
celé republice, ale shodně berou holostřevskou faru jako svůj duchovní domov, 
místo k setkávání a službě druhým. Příslušnost ke komunitě každý člen vyjad-
řuje alespoň drobným podílem na společném díle – má možnost fyzické práce, 
služby při komunitních akcích, finančního příspěvku aj. Jádrem komunity Noe 
jsou Elva a Markéta Frouzovi, kteří na faře v Holostřevech trvale žijí se svými 
dětmi a jsou hlavními správci i hostiteli. Komunita poskytuje konkrétní nabídku 
služeb: duchovní cvičení a rekolekce, sebepoznávací pobyty, vzdělávací a umě-
lecké akce, setkání na podporu občanské společnosti apod. Akce pořádané 
komunitou jsou přístupné komukoliv s otevřenou myslí a srdcem. Nově bude 
komunita pravidelně nabízet kontemplativní duchovní cvičení vycházející 
z křesťanské tradice. Garanty duchovního programu se stali karmelitka Denisa 
Červenková, jezuita Petr Vacík a duchovním rádcem generální vikář Jakub Ho-
lík. (Marta Edith Holečková)

28. května biskup Tomáš požehnal soše sv. Anežky České v areálu Nemocnice Privamed.
V prostoru kruhového objezdu uvnitř areálu stále se modernizující plzeňské ne-
mocnice byla slavnostně odhalena busta sv. Anežky České. Socha je dílem man-
želů Stoklasových, známých regionálních sochařů z Nečtin. Je vyrobena z ho-
řického pískovce a má výšku více než dva metry. Soše při slavnostním setkání 
požehnal biskup Tomáš Holub. „Při výstavbě původní nemocnice byla v těchto 
místech socha sovětské pionýrky, která byla koncem roku 1989 odstraněna. Při 
rekonstrukci areálu […] jsme se rozhodli, že zde nově umístíme sochu sv. Anež-
ky České v kapce krve jako tematicky vhodný symbol zdravotnictví a naváže-
me tím již podruhé na odkaz této patronky nemocných, neboť zhruba před 
čtyřmi roky jsme v Centru následné péče otevřeli též kapli sv. Anežky České,“ 
řekl MUDr. Miroslav Mach, předseda představenstva společnosti PRIVAMED a.s.  
(TZ Nemocnice PRIVAMED)

ČERVEN
3. června byli zvoleni noví definitoři provincie bratří františkánů.
Definitorium je kolektivní útvar, který rozhoduje a vyjadřuje se k některým dů-
ležitým záležitostem v provincii a radí provinciálovi. Na provinční kapitule byli 
zvoleni bratr Bonaventura Čapek, Didak Klučka, Dominik Valer (farnost Plzeň – 
Severní předměstí) a Šebestián Smrčina. Členy definitoria jsou také provinciál 
Jakub Sadílek a provinční vikář Jeroným Jurka. (www.ofm.cz)

75 kostelů a modliteben otevřelo své brány 12. června při letošní Noci kostelů v plzeňské diecézi.
Dlouho nebylo jisté, zda za současné situace bude možné každoroční akci letos 
uskutečnit. Nakonec se Česká republika stala jediným evropským státem, kde 



14

Co
 se

 st
al

o
Noc kostelů proběhla. V plzeňské diecézi se zapojilo celkem 75 kostelů, chrámů 
a modliteben. „Ačkoli otevřely pouze některé kostely, cestu do nich si našlo přes 
8000 návštěvníků, jsme za to velmi rádi,“ sdělila Ludmila Němečková, koordi-
nátorka Noci kostelů v plzeňské diecézi. Speciál na Noc kostelů si pro své divá-
ky připravila TV NOE, která vysílala živé půlhodinové vstupy ze všech českých 
a  moravských diecézí. Plzeňská část byla ve znamení diskuze s  názvem „Noc 
kostelů bez kostelů“ o tom, co nám dala a vzala doba koronavirová s ohledem 
na naše prožívání víry a stereotypy. V netradiční atmosféře katedrály sv. Bartolo-
měje, která prochází rozsáhlou rekonstrukcí, se jí účastnil biskup Tomáš Holub, 
členka diecézní pastorační rady a speciální pedagožka Ivana Čamková a mode-
rátor P. Vlastimil Kadlec, OMI.

17. června proběhlo na plzeňském biskupství poslední setkání kurzu Zacheus.
Od října 2019 do konce června letošního roku probíhal v učebně plzeňského 
biskupství kurz Zacheus, duchovní formační pogram opírající se o sociální nau-
ku katolické církve. 23  přihlášených účastníků doprovávzel trvalý jáhen Elva 
Frouz. Kurz Zacheus sestával z osmi přednášek v měsíčním rytmu, v době ka-
rantény se ale setkání nekonala (kurz tedy skončil později, než bylo původně 
v plánu). Každá přednška byla věnována jednomu tématu: Aktéři stvoření, Ve služ-
bě obecnému dobru, Spravedlivé nakládání s  majetkem, Přednostní volba pro chudé 
(hostem setkání byl P. Petr Bauchner), Uplatňování autority, Subsidiarita a partici-
pace, Jednota a svoboda, Umění křesťanského života. Ke každému tématu dostali 
účastníci kuzu další materiály ke studiu a meditaci, mohli se v průběhu kurzu 
také setkat ke společnému sdílení vlastních zkušeností.



15

Co
 se

 st
al

o

Co nám o kurzu napsali jeho účastníci:
Jana Tomášková:
Když jsem se dočetla, že bude na biskupství kurz Zacheus, stále jsem o tom přemýšlela.
Třeba ho potřebuji. Přihlásím se. Ale zvládnu ho? Elva mě ubezpečil, že i pro praktikující 
křesťanku 65+ se náramně hodí.  Těšila jsem se na první setkání, ale moje překvapení… 
samí mladí 35-, co tady dělám já? Retro? Pochybnosti se vytratily s prvními slovy Elvy 
Frouze, s jeho milým hlasem,milým úsměvem. A jedno téma lepší než druhé. A tolik ze 
života a k přemýšlení. Jen škoda, že na sdílení to je z Horšovského Týna do Plzně trochu 
z ruky. Děkuji, Elvo Frouzi. 

Lenka Pučalíková:
Je těžké shrnout několika málo slovy, čím pro mě „Zacheus“ byl, a je pravděpodobné, že 
dnes vidím jen zlomek toho, co mi přinesl. Jednoznačně byl pro mě bezpečným prostorem, 
z něhož jsem si jednou měsíčně odnášela tichou radost, zároveň však pocit křehkosti a zra-
nitelnosti, který se dotýkal nejen mě samotné, ale i – ne-li v první řadě – mých rodičů, mé 
sestry, mých blízkých přátel a v důsledku člověka jako takového. Každé ze setkání jako by 
způsobilo procitnutí jedné částečky mojí duše a stalo se podnětem pro rozvažování nad 
tématy, která na kurzu zazněla, a hlavně pro úsilí o proměňování vlastního života. V čem 
proces proměny spočívá? V důslednějším hledání vlastního místa ve světě, v uvědomová-
ní si vlastní hodnoty, ve vděčnosti za dary, kterých se mi dostalo a dostává, v nahlédnutí 
vlastních omezení a jejich překonávání s důvěrou v Boží vedení a nakonec i v opouštění 
vlastních představ ve prospěch utváření vztahů – s rodinou, přáteli a vůbec druhými lidmi 
s cílem podílet se na laskavém, podporujícím společenství. A ačkoliv byl v kurzu prostor pro 
otázky i diskusi, častěji to byla tichá odmlka, která řekla víc – jako by odpovědí na hlučnost 
mocných a bezobsažnost mnohého, co bylo řečeno, bylo právě Ticho. Jsem vděčná za 
společný čas a živím se nadějí, že podobná setkání budou pokračovat. 

M.V.:
Kurz Zacheus mě oslovil tím, že přehledně vysvětlil základní principy v životě dospělého 
křesťana. Pod laskavým vedením Elvy jsme prošli sociální nauku cíkrve. Nikdy bych ne-
tušila, že se pod tímto termínem skrývá tak zajímavá látka. Mě osobně se dotklo hned 
první téma,  že můžeme pokračovat v Božím díle tvoření, tím jak vykonáváme svoji prá-
ci, nakolik vnímáme jakoukoliv svou práci jako prodlouženou ruku Stvořitele.
Zároveň pro mě bylo důležité uslyšet, že to není naše základní hodnota, dřít do úpadu, 
ale pracovat tak, aby to bylo v souladu s Božím plánem spásy. Druhé téma, které ve 
mně rezonovalo, byla otázka autority. Jednak tím, že máme na sebe brát zodpovědnost 
rozhodování v situacích, do kterých jsme povoláni ve svých životech, ale zároveň jsme 
zodpovědni postavit se osobě, která svou autoritu zneužívá. Během téměř ročního kurzu 
jsme měli oporu v každodenních zamyšleních a modlitbách.

Zpráva z farnosti Plzeň-Bory.
Ke 30. červnu má být ukončena rekonstrukce fary v Thámově ulici č.p. 30 a během 
nastávajících prázdnin bychom se měli na novou faru začít stěhovat. Těšíme se 
a děkujeme všem, kteří nás jakýmkoli způsobem podporujete! Jistě bude mož-
né faru po nastěhování zhlédnout, budeme včas informovat.



16

Za
os

tř
en

o 
na

…
Spolek přátel kláštera Teplá v Esslingenu 

na Neckaru oslavil 25. výročí založení

Letos oslaví své 25. výročí Spolek přátel kláštera 
Teplá v  Esslingenu na Neckaru (Verein  der  Freu-
nde  des  Stifts Tepl  zu  Esslingen  am  Neckar  e.V.). 
Proč o něm píšu? Od narození až do studií jsem žil 
v Teplé. Kontakty s Tepelskem stále udržuji, a to jak 
díky své rodině, tak právě díky tepelskému klášte-
ru a spolku. 

Spolek založilo 15. června 1995 patnáct osob. Po-
cházely z Německa a nikdo z nich neměl vazby na 
Teplou. První a dlouholetou předsedkyní spolku 

byla paní Centa Schmid. Já osobně jsem členem spolku až od roku 2001 a již 
několik funkčních období působím v  jeho představenstvu. Spolek má široký 
záběr činností – od pomoci se stavební údržbou a obnovou kláštera až po akti-
vity zaměřené na setkávání lidí z Česka a Německa v naději, že spolek přispívá 
k mírové budoucnosti sjednocené Evropy. Pomáhal a pomáhá přivádět dohro-
mady mladé lidi: účastníky společných pracovních aktivit při údržbě památek 
a krajiny, umělce, kteří pobývali v klášteře na společných uměleckých sympozi-
ích zakončovaných výstavami, anebo mládežníky, které spojuje zájem o hudbu 
a sborový zpěv.
 
Aktuálně má spolek 165 členů a 3 čestné členy z celkem 5 zemí (Česko, Němec-
ko, Švýcarsko, USA a Chile). Spolek má jednoho patrona za německou a jedno-
ho za českou stranu. Za německou stranu je od počátku patronem pan profesor 
Klaus Töpfer (od roku 2014 předseda německé části sítě OSN pro vypracovávání 
lokálních, národních a globálních řešení v oblasti udržitelného rozvoje). Prvním 
patronem za českou stranu byl pan Pavel Tigrid, po jeho úmrtí senátor Jan Ha-
drava, třetím patronem za českou stranu byl pan Václav Havel. Nynějším patro-
nem spolku je pan profesor Jan Sokol, publicista a filozof.

Mezi naše věrné podporovatele a partnery patří františkánky z Ellwangen (tzv. 
Anna-Schwestern), Ackermann-Gemeinde z  diecéze Rottenburg-Stuttgart, 
Deutsche Bundesstiftung Umwelt (Německá spolková nadace pro životní pro-
středí) a Technische Universität München (Technická univerzita Mnichov). 



17

Za
os

tř
en

o 
na

…

Zakladatelé spolku poprvé spatřili tepelský klášter ve zbědovaném stavu. Klášter 
ožíval po skoro šedesátiletém období poznamenaném 2. světovou válkou, nuce-
ným odchodem německého obyvatelstva, násilným zrušením kláštera komunisty 
i úřadováním Československé armády v klášteře. Za ty dlouhé roky klášter velmi 
zpustl. První projekt spolku se proto v roce 1995 zaměřil na poskytnutí první po-
moci zchátralým střechám na budovách klášterního konventu a prelatury.

Ihned od počátku spolek začal organizovat i setkávání nejrůznějšího druhu, 
mezi nimi například čtyři ročníky tzv. workcamps, pobytů v klášteře pro mladé 
lidi z Čech a Německa, kteří pomáhali s údržbou a drobnými opravami nejen 
přímo v klášteře, ale i v jeho okolí. 

Již v  roce 1996 začal spolek s  restaurováním tzv. glorietu, drobné osmiboké 
stavby nacházející se v bývalém zahradnictví za boční bránou u bývalé stodoly. 
Práce trvaly až do roku 2001. V patře glorietu se podařilo vybudovat prostor pro 
setkávání (s kuchyňkou a sociálním zázemím), v přízemí pak výstavu o založe-
ní Mariánských Lázní, o životě a činnosti klášterního lékaře Dr. Johanna Josefa 
Nehra a o návštěvách Johanna Wolfganga von Goetha v klášteře Teplá. Vysta-
vena byla i jeho mineralogická sbírka věnovaná klášteru. Expozice byla bohužel 
vyloupena a dnes je nepřístupná. Gloriet však rádi využíváme jako pracovnu 
a  studovnu při organizování nejrůznějších akcí. Gloriet přirostl k srdci nejed-
nomu členovi spolku a v prvních letech trvání spolku se stal symbolem našeho 
snažení. Udělalo nám proto velkou radost, když glorietu po jeho rekonstrukci 
požehnal pan biskup František Radkovský. 

Členové spolku si oblíbili též malby klasicistního malíře Maura Fuchse z Tirsche-
nreuthu, a proto se spolek podílel na zafixovaní jeho Poslední večeře v bývalém 
refektáři i na restaurování bývalé oratoře v prvním patře konventu. Paralelně 



18

Za
os

tř
en

o 
na

…
spolek napomohl i při obnově cel řeholníků v jižním křídle konventu a při sanaci 
a vybavení ubytovny pro mládežníky v bývalé klášterní lékárně.

Desáté výročí svého založení spolek oslavil mimo jiné zasazením „Stromů přátel-
ství” v klášterní zahradě (jedna lípa a jeden dub) a realizací největšího projektu, 
kterému říkáme zkráceně „Trachyt“. Tento projekt, stejně jako všechny další pro-
jekty, které měly co do činění s horninami, vzešel z  iniciativy člena spolku Prof. 
Gerharda Lehrbergera z Technické univerzity v  Mnichově. V  rámci projektu se 
podařilo zjistit, že veškerý trachyt použitý v tepelském klášteře pocházel z lomu 
Štenská na svahu vrchu Špičák. Víme tedy, že lom Štenská funguje již více jak 800 
let, ale také to, do jakého lomu je možné sáhnout pro materiál v případě, že by 
bylo zapotřebí v tepelském klášteře jakékoliv trachytové prvky měnit. Přiznejme 
si, že u celé řady památek v ČR (např. ani v případě Karlova mostu) takto podrob-
nými informacemi o původu stavebního materiálu nedisponujeme. Nejlépe vi-
ditelnou památkou z trachytu je samotný klášterní kostel. Jeho západní fasáda 
s mohutným dvojvěžím je z 95,4 % tvořena z trachytových bloků. Z trachytu jsou 
dále vytesány i všechny barokní sochy a portály na prelatuře, veškerá ostění dveří, 
oken či dvířek k topeništím kachlových kamen, jakož i podlaha v polovině klášter-
ního kostela a podlahy v chodbách prelatury a konventu. Podařilo se zmapovat i 
rozsah poškození trachytových částí. Součástí projektu byla i vzorová oprava ně-
kterých menších památek a vypracování návodu na údržbu.

Následně bylo realizováno několik menších projektů. Spolek umožnil restau-
rování jednoho ze sálů bývalé barokní klášterní knihovny, která se nacházela 
v budově konventu, a jeho přetvoření na veřejně přístupnou domácí kapli pro 
konvent a návštěvníky. Došlo také k důkladnému vyčištění a opravě hlavních 
varhan v klášterním kostele. Spolek se však nevěnoval jen záležitostem umělec-
kým či duchovním, nýbrž i praktickým – umožnil např. sanaci a rozšíření čistírny 
odpadních vod pro celý areál kláštera.

Další z velkých projektů měl opět vztah k horninám. V tomto případě se jednalo 
o vápence, z nichž byl zhotoven stávající pseudorománský hlavní portál klášter-
ního kostela. Ve Francii byly tyto vápence oblíbené již v baroku, neboť z čerstvého 
kamene lze vyřezávat velmi jemné detaily i nožem. Avšak teprve rozvoj dopravní 
infrastruktury (vnitrozemské kanály a železnice) umožnil, aby se z těchto vápenců 
na přelomu 19. a 20. století stal evropský módní materiál. Tepelský portál pochází 
z roku 1893 a byl zhotovený k 700. výročí založení kláštera. Již na fotografii z roku 
1917 je však patrné, že původně bílý portál vykazuje černé skvrny způsobené zvě-
tráváním vápence a vytvořením křídové vrstvy. Na povrchu se vytvářely i krystaly 
minerálních solí. Úkolem restaurátorských prací dokončených v roce 2014 bylo 
odstranění sádrové vrstvy a obnova původní bělosti. Opraveny byly i poničené 
části soch. Památku bylo dále nutné chránit před vodou, a to v podobě izolace 
základů a položení olověné střechy na původní kamennou střechu portálu. Aby 
bylo minimalizováno riziko poničení portálu kusy ledu padajícími v zimě ze stře-
chy kostela, byla také navrácena původní krytina na střechu mezi kostelními vě-



19

Za
os

tř
en

o 
na

…

žemi a střecha byla opatřena hřebenem pro zachycování sněhu. Podařilo se také 
restaurovat mozaiku v tympanonu portálu s tzv. Sixtinskou madonou od Raffaela.

Aktuálně probíhá projekt zaměřený na restaurování hlavního oltáře klášterního 
kostela.
Návštěvníci kostela mají nyní možnost prohlédnout si odstrojený hlavní oltář s již 
téměř vyčištěnými kamennými částmi. Díky odstrojení může také každý návštěv-
ník na vlastní oči vidět, že ne celá architektonická část oltáře je vytvořena z ušlech-
tilých kamenů, nýbrž že jádro oltáře je vyzděno z obyčejných cihel a malty. Sochy 
z oltáře jsou uskladněny přímo před oltářem; některé z nich jsou již opravené, jiné 
na svou opravu teprve čekají a jsou z kostela odváženy pouze na čas nezbytný 
pro restaurování v dílně paní MgA. Heleny Jahodové. Zajímavé je i dřevěné lešení 
postavené podle starých vzorů tak, aby umožňovalo bezpečnou práci na oltáři, 
ale i snazší manipulaci se sochami bez nutnosti lešení složitě přestavovat.   

Oprava kamenných částí hlavního oltáře je realizována za finanční podpory Ně-
mecké spolkové nadace pro životní prostředí (Deutsche Bundesstiftung Umwe-
lt), Nadace Horní Franky (Oberfrankenstiftung) a našeho spolku. Oproti tomu 
restaurování dřevěných soch doposud z  veřejných zdrojů financováno nebylo 
a finanční zátěž nese sám spolek. Nabízíme, aby se zájemci, kteří by na opravu 
oltářních soch chtěli přispět darem, stali patrony nad jednotlivými dřevěnými so-
chami a dalšími dřevěnými ozdobnými prvky. Je přitom možné stát se i jen dílčím 
patronem, pokud by darovaná částka nevystačila na opravu celé sochy či ozdoby.

Pokud byste se chtěli o našem spolku dozvědět více, můžete se podívat na in-
ternetové stránky www.pratele-klaster-tepla.eu.

Petr Kalla



20

Co
 se

 ch
ys

tá

Co se chystá

Zveřejňujeme přehled plánovaných akcí na červenec a srpen. V případě zhoršující se epi-
demiologické situace mohou být některé akce zrušeny. Děkujeme za pochopení.

ČERVENEC
Do konce srpna můžete navštívit výstavu Poutní místa a místa zvláštní pobožnosti na So-
kolovsku. Výstava je instalována v 1. patře sokolovského zámku, otevřeno je od 
středy do neděle v čase 9–12 a 13–17 hodin. Vstup zdarma.

2.–4. července: Putování po Skokovské poutní stezce, Teplá
Tradiční zahájení poutní sezóny proběhne 2. července – sraz ve 12:45 před klášterním 
kostelem v Teplé. K poutníkům je možné se přidat i během cesty a společně absolvo-
vat třeba jen některou z etap. Ti, kteří absolvují celou trasu z Teplé do Skoků, a také ti, 
kteří půjdou III. etapu z Toužimi do Skoků, obdrží poutnický pas a ve Skokách patřičný 
certifikát o absolvování poutě k Panně Marii Pomocnici z Mariánských Skoků. 
Veškeré dotazy ohledně putování směřujte na telefon 723 246 041 (p. Schierl). 
Přihlášky zasílejte na email podstrechou@email.cz nebo stezkaskoky@email.cz.

2. července od 16:00: Mše svatá v Meditační zahradě, Plzeň

4. července od 15:30: Mše svatá v kostele sv. Prokopa, Štěnovice

4. července od 18:00: S hudbou za památkami: Klavírní trio, Mariánský Týnec
Zveme vás na koncert z cyklu koncertů duchovní hudby „Letní koncerty – Kra-
lovicko 2020“. V muzeu v Mariánské Týnici vystoupí Monika Kudrnová (klavír), 
Veronika Kubáčová (housle) a Suzanne Vohnoutová (cello).

4. července od 20:30 do 23:30: Noc světel se zpěvy z Taizé, Skoky
Program v  kostele Navštívení Panny Marie: 20:30 večer zpěvů z  francouzské 
klášterní komunity v Taizé ve slavnostně osvětleném kostele; cca 22:00 noční 



21

Co
 se

 ch
ys

tá

komentovaná prohlídka kostela.

5. července od 8:00: Poutní mše svatá ke cti sv. Prokopa, Staré Sedliště
Zveme vás na mši svatou, která bude sloužena v kostele sv. Prokopa a Oldřicha.

5. července od 10:00: Skokovská pouť k svátku navštívení Panny Marie, Skoky
Pouť českoněmeckého porozumění. Začíná se procesím od křížku nad Skoky při cestě 
od Polomu, od 11:00 bude mši svatou celebrovat P. Filip Zdeněk Lobkowicz OPream.

10. července od 19:00: Koncert skupiny Elias, Dobrá Voda u Hartmanic
Během koncertu v kostele sv. Vintíře zazní především americké spirituály a další 
písně ve vícehlasých úpravách. 

11. července od 18:00: Skupina Elias: Spirituály v refektáři, Klatovy
Zveme vás na koncert, který proběhne v refektáři bývalé jezuitské koleje v Kla-
tovech na adrese Balbínova 59 (vchod z nádvoří koleje).

11. července od 18:00: S hudbou za památkami: Jakub Kydlíček sola musica, Mladotice
Zveme vás na koncert z cyklu koncertů duchovní hudby „Letní koncerty – Kralovicko 
2020“. V kapli Jména Panny Marie v Mladoticích. Experiment pro flétnu, hlas a gong.

16. července od 16:00: Mše svatá v Meditační zahradě, Plzeň

17. července–1. srpna: Cyklopouť: kolem Česka s Pannou Marií, Plzeňská diecéze
Pro účastníky starší 15 let. Více informací (trasa, podmínky účasti atd.) na webu 
www.bip.cz/cyklopout. Kontakt: Juniper Josef Oravec, OFM, juniperjosef@seznam.cz.

19.–25. července: Quest, Nečtiny
Tábor plný výzev pro účastníky od 12 do 15 let. (www.bip.cz/nnn20)

20.–25. července: Za horizont, Prusiny u Nebílov
Letní setkání pro mladé. Přihlašování je možné do 10. července na webu  
www.koinonia.cz.

25. července od 11:00: Poutní mše svatá ke cti sv. Anny, Částkov
Zveme vás na poutní mši svatou do kostela sv. Anny.

25. července od 15:00: Poutní mše svatá ke cti sv. Anny, Zadní Milíře
Zveme vás na mši svatou do lesní kaple.

25. července od 18:00: Radost v baroku: Enseble Inégal, Potvorov
Zveme vás na koncert z  cyklu koncertů „Letní koncerty – Kralovicko 2020“. 
V kostele sv. Mikuláše v Potvorově.

26. července-2. srpna: „S křížovkami na cestách“, Manětín



22

Co
 se

 ch
ys

tá
Netradiční duchovní obnova pro děvčata od 18 let.

26. července–1. srpna: Rozlet, Nečtiny
Tábor pro účastníky ve věku 19–33 let. (www.bip.cz/nnn20)

28. července–1. srpna, Františkánská pouť pro mladé, Rakovník–Hájek u Prahy
Start: příjezd do Rakovníka na faru 28. července od 15.00. Cíl: příchod do fran-
tiškánského kláštera v Hájku u Prahy 31. července, večer chval, v sobotu v 11 
hodin mše svatá.
Kontakt: bratr Eliáš, elias@ofm.cz.

30. července od 16:00: Mše svatá v Meditační zahradě, Plzeň

SRPEN
1. srpna od 15:30: Mše svatá v kostele sv. Prokopa, Štěnovice

3.–7. srpna: Duchovní cvičení VIA, Olomouc
Duchovní cvičení určená po mladé muže od 17 do 40 let zaměřená na rozlišo-
vání povolání se uskuteční v Arcibiskupském kněžském semináři v Olomouci. 
Cvičení povede P. Petr Soukal. 
Více informací: www.knezskyseminar.cz/akce/vir/via

5.–9. srpna: Duchovní obnova Jozue, Plzeň-Litice
Ve školicím středisku Koinonie Jan Křtitel v  Plzni-Liticích  proběhne letní  du-
chovní obnova „JOZUE“. Nechme se inspirovat biblickou postavou Jozua. Byl 
to člověk jako my  a dokázal smýšlet podle naděje. Společně prožijeme čas 
věnovaný modlitbě, rozjímání a naslouchání Božímu slovu. Duchovní obnovu 
povede P. Alvaro Grammatica Th.D. Začátek: středa 5.  8.  2020 v  16.00 hodin, 
zakončení: v neděli 9.  8.  2020 obědem. Cena duchovní obnovy (zahrnuje pl-
nou penzi): 1990,- Kč / 3000,- Kč (s ubytováním na SPŠ Dopravní). Místo konání 
a stravování: Budilovo nám. 1, Plzeň-Litice. Ubytování: SPŠ Dopravní, Karlovar-
ská 99, Plzeň. (Další možnost ubytování v hotelu Modrá Hvězda v Dobřanech za 
500,- Kč za osobu/noc ve dvoulůžkovém, plně obsazeném pokoji).
Bližší informace a  přihlášky:  Monika Tomešová (734 787 092  / 377  828  180 
/  prihlasky@koinonia.cz) Uzávěrka přihlášek: 20. 7. 2020. Přihláška na webu 
www.koinonia.cz/aktivity/duchovni-obnova.

8. srpna od 18:00: S hudbou za památkami: Musica Panica, Strážiště
Zveme vás na koncert z cyklu koncertů duchovní hudby „Letní koncerty – Kra-
lovice 2020“. V kostele sv. Martina ve Strážišti. 

10.–14. srpna: Exercicie „Modlitba v životě křesťana“, Svatá Hora
Exercicie proběhnou v exercičním domě na Svaté Hoře, provázet bude Mons. 
Josef Žák. Kontakt: ŘKF Svatá Hora, Exerciční dům, Příbram II-59, 261 01. 
E-mail ex.dum@svata-hora.cz.



23

Co
 se

 ch
ys

tá

13. srpna od 16:00: Poutní slavnost v Meditační zahradě, Plzeň
Čtvrtek 13. srpna je nejblíže svátku sv. Maxmiliána Kolbe, chystá se proto poutní 
slavnost. V 16:00 křížová cesta, od 16:30 mše svatá, od 18:00 koncert. Představí 
se Natálie Dvořáková (zpěv), Marta Entlerová (klavír) – zazní slavné muzikálové 
melodie a známé skladby starých mistrů.

14.–16. srpna: Creative, Příchovice
Tvůrčí minifestival pro mladé proběhne na statku Ferienhof Wiese v Příchovi-
cích u Přeštic. Více informací a přihláška na webu www.creativefest.cz. 

15. srpna od 15:30: Mše svatá v kostele sv. Prokopa, Štěnovice

16. srpna od 10:00: Poutní mše svatá, Tachov
Zveme vás na mši svatou, kterou bude sloužit biskup Tomáš Holub v kostele 
Nanebevzetí Panny Marie.

17.–22. srpna: Varhanní kurz, Tachov
Varhanní kurz pro přihlášené proběhne v kostele Nanebevzetí Panny Marie a ve 
farním sále v Tachově. 

17.–22. srpna: Mise Merklín 18+, Merklín 
Vyhrň si rukávy a pojď s námi udělat další kus práce, budovat přátelství, koino-
nii, žít Misi Merklín. Uzávěrka přihlášek na webu www.koinonia.cz je 7. srpna.

22. srpna: Radost baroku: Societas Incognitorum, Mariánský Týnec
Zveme vás na koncert z cyklu koncertů duchovní hudby „Letní koncerty – Kra-
lovicko 2020“. V kostele Zvěstování Panny Marie vystoupí vokální soubor pod 
vedením Eduarda Tomaštíka.

22.–29. srpna: Ministrantský tábor, Horní Blatná
Pro účastníky od 9 do 15 let. Přihlášení a další informace: ministranti@bip.cz.

27. srpna od 16:00: Mše svatá v Meditační zahradě, Plzeň

30. srpna od 14:00. Pohádkové náměstí v Dobřanech
Zveme všechny děti a jejich rodiče na Náměstí T.G.M. v Dobřanech. Program 
vyvrcholí v 16:00 pohádkou.

30. srpna od 18:00: Koncert Scholy Gregoriany Pragensis, Plasy
Římskokatolická farnost Plasy ve spolupráci s Národním památkovým ústavem 
– Správou kláštera Plasy zvou na koncert, který se bude konat 30. srpna od 18:00 
v klášteře v Plasích (v ambitové chodbě konventu). Dobrovolné vstupné bude po-
užito na finanční spoluúčast projektu Obnova kostela Nanebevzetí Panny Marie 
v Plasích. Účinkovat bude Schola Gregoriana Pragensis pod vedením Davida Ebena.



24

Pa
st

or
ač

ní
 ce

nt
ru

m
Pastorační centrum

Noc kostelů 
Diskusi biskupa Tomáše, Ivany Čamkové a Vlastimila Kadlece v katedrále sv. Bar-
toloměje si můžete pustit na: https://youtu.be/-LkcagjEMbw?t=9326 (od 2:35:20).   

Nebojte se – a přijeďte na diecézní pouť!
Diecézní pouť se bude konat tradičně po prázdninách – pokud nedojde ke 
zhoršení epidemiologické situace – 12. září v klášteře Teplá. Připravuje se také 
program pro děti, mládež, manžele, hlavním hostem bude papežský nuncius 
Mons. Charles Daniel Balvo. Předběžný program:
  9.45 zahájení u kříže 
10.00 katecheze pro dospělé: P. Jakub Holík
 program pro děti (4-11) a mládež (do 1200)
11.00 Modlitba za diecézi 
12.00 občerstvení, koncert Gipsy swing 
13.00 prohlídka klášterní knihovny 
 křížová cesta 
  program pro manžele – Manželství v síti: Petr Dombek a Petra Koňaříková
 beseda s panem nunciem 
14.30 slavení eucharistie 
15.45 závěr pouti

Na poslední chvíli: ROZLET 
Setkání pro mladé (19–33 let) od 26. července do 1. srpna v Nečtinách. Téma 
„…zvol si život!“ Vydejte se s námi (Vlastimil OMI, Petra, Kuba, Jindřich) na cestu: 
tři dny budeme část dne putovat a dva dny přebývat. A každý z těch dnů spo-
lu hledat, kam nás život zavedl a jakým směrem se vydat dál. To vše ve světle 
Božího slova a v síle společenství. Cena 1400 Kč, přihlášky na www.bip.cz/nnn20.

Setkání pastoračních asistentů 
a dalších pomocníků ve farnostech v sobotu 17. října od 9.30 na plzeňském bis-
kupství.



25

Ce
nt

ru
m

 p
ro

 ro
di

nu

Centrum pro rodinu

Kreativní víkend pro matku a dceru
2.–4. října přijeďte do Těnovic na kreativní víkend plný tvoření, společného vaření, 
tance, procházek a prostě bytí spolu a se svou dcerou. 
Víkend pro vás připravuje Petra Koňaříková a Gábina Rybářová, cena: 1000 Kč, 
přihlášky na konarikova@bip.cz

Víkend pro ženy 
9.–11. října v Těnovicích. Téma „Dej mi pokoj!“ (který svět nemůže dát) připravují Man-
ka Kutilová a Jindřich Fencl. Přihlášky: fencl@bip.cz.

Víkend pro chlapy 
bude 4.-6. prosince. 

Křesťanská psychoterapeutická poradna
při biskupství nabízí poradenství v oblasti rozvoje osobnosti, těžkých životních 
situací, mezilidských vztahů, manželské poradenství a párovou terapii (více na 
www.poradnaukaplicky.cz). Poradnu vede psychoterapeutka Marie Kutilová pro 
objednané každé pondělí na DCM, Františkánská 11, Plzeň. 
Objednávky: mankak@tiscali.cz, 606 710 631. 

Poradna Přirozeného plánování rodičovství
Vyškolené instruktorky Vám nabízejí bezplatné konzultace ohledně symptoter-
mální metody přirozeného plánování rodičovství, plánování početí … Domluva 
na tel. 774 213 186 (Věrka) nebo 776 200 028 (Hanka).

Kontakt: rodiny@bip.cz



26

Di
ec

éz
ní

 ce
nt

ru
m

 m
lá

de
že DCM, Františkánská 11, Plzeň 301 00 (vchod vedle Muzea církevního umění) 

FB: DCM Plzeň; web: dcm.krestan.org; Instagram: dcm_plzen; YouTube: DCM Plzeň.
Kontakt: dcm@bip.cz.

Chystáme…
Vzhledem k současné – často se měnící – situaci si vyhrazujeme nárok na změny v pro-
gramu či celkové zrušení akcí. Informace budeme udržovat aktuální na našem webu 
a sociálních sítích.

Creative
Letos chystáme už druhý ročník tvůrčího minifestivalu „Creative“ pro mladé, 
který proběhne ve dnech 14.–16. srpna na statku Ferienhof Wiese v Příchovicích 
u Přeštic. Čeká nás několik tvořivých workshopů: videoworkshop s Edie Bená-
kovou, hudební session s  Martinem Vanáčem, tvorba vlastní knihy s  Terkou 
Metelkovou, swingové taneční lekce Veroniky Dzurjové. Z doprovodného mi-
nifestivalového programu se můžete těšit na taneční kapelu Funky Monx, mla-



27

Di
ec

éz
ní

 ce
nt

ru
m

 m
lá

de
že

dou kapelu On Fire či na inscenaci Malý princ v podání Víti Marčíka mladšího 
atd. S ohledem na workshopy je nutné přihlásit se na Creative dopředu, a to na 
webu www.creativefest.cz. 

Ministrantský tábor
Už šestý rok pořádá DCM ministrantský tábor nejen pro kluky, ale i děvčata. 
I letos se bude konat v termínu 22–29. srpna v Horní Blatné. Letošní téma bude 
o Královně Ester, se kterou chceme prožívat nejen její chvíle radosti a bolesti, 
ale i její vztah s Bohem. Budeme poznávat i jiné osoby, např. krále Achašvéro-
še, Mardochea, Hamana a další postavy vystupující v tomto biblickém příběhu. 
Chci touto cestou pozvat kluky i děvčata ve věku od 9 do 15 let, aby také rozví-
jeli svůj vztah s Bohem, poznávali staré i nové kamarády, prožívali sportovní zá-
žitky, řešili rébusy a kvízy, poznávali krásu přírody, společně nacvičovali liturgii 
mše svaté apod. Zveme je také ke společné modlitbě, bez níž se vztah nevytvá-
ří. Cena tábora je 1 500 Kč. 
Přihlašujte se na ministranti@bip.cz, odkud vám přijdou další podrobné informa-
ce.

Juniper Josef Oravec OFM

Dále chystáme…
Diecézní pouť v Teplé – program pro mládež a mladé, 11.–13. září

Zahajovací studentská mše „Veni Sancte“, 7. října

Od začátku října máme také v plánu znovu rozjet setkávání společenství (Hory, 
SŠ spolča ad.).

Další termíny naleznete v našem kalendáři akcí DCM.



28

Ko
st

el
y a

 k
ap

le V prázdninovém DZ se projdeme po třech vikariátech. Jedinou kapli, zasvěce-
nou Nejsvětější Trojici ve vikariátu Plzeň–jih, jsem našel ve Skočicích. Je poměrně 
velká a stojí na návsi. Postavena byla roku 1865 v novorománském slohu, svě-
cena byla 7. června 1868. Půdorys má obdélný s  trojbokým neodstupněným 
závěrem. Na střeše je šestiboká sanktusová věžička se stanovým zastřešením. 
V nice nad vstupem bývala gotická Madona z doby kolem roku 1530, která byla 
zhotovena dílnou Mistra Týneckého zvěstování, která sídlila v Plzni.

Ve vikariátu Plzeň město-je významný kostel v Dýšině, který má společné za-
svěcení Nejsvětější Trojice a sv. Šimona a Judy. Popisoval jsem ho v souvislosti 
s kostely, zasvěcenými apoštolům, a tak jen tato krátká připomínka. A můžeme 
se podívat na nedávno opravenou kapli do Plzně–Hradiště. Jedná se o novoba-
rokní stavbu na čtvercovém půdorysu, postavenou nákladem místních obyva-
tel v  roce 1846. Na osmiboké stanové střeše se nachází čtyřboká věžička, do 
které byl v  roce 2017 osazen nový zvon, ulitý Petrem Rudolfem Manouškem. 

Protože se nenašlo, komu 

Kostely a kaple Nejsvětější Trojice
ve vikariátech Plzeň-jih, Plzeň-město a Plzeň-sever

Blatnice



byla kaple zasvěcena, po opra-
vě v  roce 2017 byl využit zvyk 
zasvěcovat kaple, které měly 
neznámé zasvěcení, Nejsvětější 
Trojici. 

Tím jsme vyčerpali kaple dvou 
plzeňských vikariátů, nyní se po-
díváme do vikariátu Plzeň– sever, 
který je naopak v  počtu kostelů 
a kaplí Nejsvětější Trojice velmi 
silný, nachází se v něm 13 kostelů 
a kaplí tohoto zasvěcení. Začne-
me západně od Plzně. Bývalý 
farní kostel Nejsvětější Trojice 
stojí v Blatnici. Byl postaven nákla-
dem obce a tepelského kláštera 
v  roce 1900. Základní kámen 
byl položen 24. dubna a svěcení 
hotového kostela proběhlo už 
7. října téhož roku. Kostel je postaven na obdélném půdorysu s užším pětibo-
kým presbytářem. V čele kostela je věž se stanovou střechou. Fasády jsou řešeny 
novorománsky. Uvnitř je kostel plochostropý a je vybaven poměrně jednoduše, 
v  čele je hlavní oltář s  reliéfem Nejsvětější Trojice v  novorománském stylu. Po 
stranách vítězného oblouku jsou dvě barokní sochy biskupů, socha vpravo je sv. 

Metoděj, vlevo pravděpodobně 
sv. Vojtěch. Myslím, že sochy byly 
součástí většího cyklu v majetku 
kláštera v Teplé. V letech 2015 až 
2017 byl kostel péčí obce obno-
ven, a to včetně interiéru.

V  nedaleké obci Kamenný Újezd je 
další drobná kaple. Je velmi pros-
tá a je zachycena na Stabilním 
katastru v  roce 1838. Z  tradice 
je kaple uváděna k  roku 1680, 
ale na vojenském mapování 18. 
století se nevyskytuje. Zdá se, že 
správnější je jiné datum jejího 
vzniku – rok 1816, který je uve-
den nad dveřmi. Je pozdně ba-
rokní, v podstatě čtvercová, se 
segmentovým, mírně polygonál-
ně hraněným závěrem. Má výraz- 29

Ko
st

el
y a

 k
ap

le

Kamenný Újezd

Hradiště



30

Ko
st

el
y a

 k
ap

le
nou střechu, přetaženou 
před hlavní průčelí. Na 
střeše je čtyřboká sanktu-
sová věžička. 

Za přehradou směrem 
k  Pernarci je obec Čerňo-
vice. Na návsi byla v  roce 
1936 postavena kaple 
z iniciativy místního spol-
ku Jugendbund. Vysvěce-
na byla v roce 1937 tepel-
ským opatem Helmerem. 
Poměrně velká kaple je 
postavena na obdélném 
půdorysu s věží se zvono-
vou střechou v boku. Nad 
hlavní římsou je na boku 
věže reliéf, jako upomínka na padlé z 1. světové války. Je na ní znázorněn Ježíš 
Kristus, jak se sklání nad vojákem a rozmlouvá s ním. Sloh kaple se dá označit jako 
moderna. V interiéru je expozice o historii obce s fotografiemi. 

Překvapivě zajímavá je kaple v obci Plešnice. Zvenku nenápadná kaple na půdo-
rysu čtverce, je uvnitř zdobená freskami od nejlepšího barokního plzeňského 
malíře Františka Julia Luxe. Na oltářní stěně je namalován obraz Panny Marie 
Pomocné, kterému adorují andělé. Na bocích jsou pak obrazy sv. Václava a Voj-
těcha. Ilusivní architektura podepírá kopuli s obrazy andělů s křížem a medailo-
ny čtyř západních církevních otců. 

Jan Soukup

Plešnice Skočice

Čerňovice



31

No
c k

os
te

lů



32

No
c k

os
te

lů



33

No
c k

os
te

lů



34

Veřejná sbírka na pomoc lidem na Uničovsku
Z neděle na pondělí 8. června se Uničovskem v  Olomouckém kraji přehna-
la blesková povodeň, která napáchala mnoho škod a postihla zejména obce 
Šumvald, Oskava a Dlouhá Loučka. Vedle integrovaného záchranného systému 
na místě pomáhaly také charity olomoucké arcidiecéze. Za účelem zajištění zá-
kladních životních potřeb postižených a řešení jejich tíživé situace byla Arci-
diecézní charitou Olomouc okamžitě vyhlášena veřejná sbírka.
Veřejná sbírka na pomoc lidem na Uničovsku
Číslo účtu: 115-1060670297/0100 KB
Variabilní symbol: 112
Všem dárcům děkujeme.

Domov sv. Alžběty hledá zdravotní sestru
Do Domova sv. Alžběty hledáme kolegyni pro zdravotní úsek, pracovní pozice 
je vhodná i pro maminky na rodičovské dovolené.
• Místo výkonu práce: Domov sv. Alžběty, Hlavanova 15 a 17, Plzeň-Slovany; 
• Pracovní doba: směnný provoz (dvanáctihodinové směny od 7.00 – 19.00 

a 19.00 – 7.00); 
• Úvazek: plný i zkrácený (dle domluvy);
• Požadujeme: min. SŠ vzdělání zdravotního směru, odborná způsobilost výho-

dou, trestní bezúhonnost, praxe u lůžka vítána;
• Nabízíme: klidnou práci v příjemném kolektivu malého domova pro seniory;
• Nástup: ihned nebo dle dohody; 
• Mzdové podmínky za plný úvazek: 29 000,- Kč + příplatky za směnnost až 

7 000,- Kč, pravidelné mimořádné odměny + další zaměstnanecké výhody 
(stravenky, 5 týdnů dovolené).

Kontaktní osobou je paní Eliška Fundová (tel. 379 209 329), své profesní životo-
pisy zasílejte na e-mail eliska.fundova@dchp.charita.cz.

Výstava fotografií z Jižní Ameriky
Ve čtvrtek 9. července od 17.00 hodin se v prostorách pražírny a kavárny Palasio 
na adrese Rooseveltova 35/15, Plzeň uskuteční vernisáž výstavy fotografií s po-
vídáním o charitní rozvojové pomoci v nejchudších oblastech. Výstavou prove-
de její autor Pablo Chacón Gil, vedoucí projektu Adopce na dálku a Střediska 
rozvojové spolupráce Diecézní charity Plzeň. Ochutnat při tom bude možné 

Z charitního života Z charitního života 
v západních Čecháchv západních Čechách

Ch
ar

ita
 



35

kávu například z Peru. Na vernisáži zazpívá Simona Anděl doprovázena kytaris-
tou Zdeňkem Martínkem. Výstava potrvá do 28. srpna 2020. 

Finanční pomoc pro lidi v nouzi ze Sbírky pro Česko
Lidé v  nouzi, kteří v důsledku vládních opatření přijatých proti šíření nákazy 
covid-19 nemají na zajištění základních životních potřeb, se stále mohou hlásit 
o příspěvek na jejich zajištění. Diecézní charita Plzeň se tak podílí na rozdílení 
peněz ze Sbírky pro Česko: Na vlně pomoci proti bezmoci!, která byla vyhlášena 
na konci března tohoto roku. Nejčastější formou pomoci po konzultaci s cha-
ritním sociálním pracovníkem je úhrada dlužného nájemného. V Plzeňském 
a Karlovarském kraji se mohou lidé v nouzi přihlásit o finanční pomoc charitním 
sociálním službám nebo na telefonním čísle Terénní krizové služby 777 167 004, 
a to ve všedních dnech mezi 9. a 15. hodinou. Mezi ohrožené skupiny obyvatel, 
které po vládních opatřeních přišly o větší část příjmu, mohou patřit například 
matky samoživitelky nebo otcové samoživitelé, ale také lidé bez finanční rezer-
vy, kteří přišli o zaměstnání nebo je postihl výpadek příjmu.

Charitní šatník i potravinový výdej znovu otevřeny
Diecézní charita Plzeň znovu spustila provoz oblíbeného charitního šatníku a ve-
řejný výdej potravinové a materiální pomoci nejchudším osobám na adrese Cuk-
rovarská 16, Plzeň. Lidé v nouzi se tak na základě doporučenky snadno dostanou k 
nezbytnému ošacení nebo balíčku potravin a hygienických potřeb. Charitní šatník 
je přitom otevřen i široké veřejnosti, která si zde za velmi nízké ceny může vybrat 
z obsáhlého sortimentu oblečení, obuvi či základního vybavení do domácnosti. 
Obě služby byly do konce května omezeny z důvodu opatření proti šíření nákazy 
covid-19. Podobně jako v Plzni byly znovuotevřeny charitní šatníky a potravinové 
výdeje v charitách celé Diecéze plzeňské (Plzeňský a Karlovarský kraj). 

Postupné uvolňování dalších charitních služeb můžete sledovat na webu 
Diecézní charity Plzeň www.dchp.cz nebo jednotlivých charit v diecézi. 

Charitní Job centrum ocení nezaměstnaní v těžké životní situaci
Pandemie covid-19 zamíchala životními osudy v celé společnosti a o práci při-
pravila i ty, kteří dříve s obživou problém neměli. O to více ztížila situaci mno-
hých lidí, jejichž postavení na trhu práce bylo znevýhodněné už před vládními 
nařízeními. Job centrum je tu pro například pro dlouhodobě nezaměstnané 
pobírající dávku hmotné nouze, lidi bez domova, cizince, kteří přišli o práci po 
zavření výrobních podniků v době nouzové stavu, pro handicapované, osoby 
znevýhodněné sociokulturním prostředím a pro lidi po ukončení dlouhodobé 
hospitalizace nebo po výkonu trestu. Otevřeno je od pondělí do středy v 9–15 
hodin na adrese Cukrovarská 16, 301 00 Plzeň. Pro bližší informace lze kontakto-
vat paní Medunovou na tel. 731 433 137 nebo e-mailu jaroslava.medunova@dchp.
charita.cz. Službu podporuje finančně město Plzeň.

Petr Šimek, PR DCHP

Ch
ar

ita
 



36

KN
A

Prázdninové měsíce voní po čase odpočinku a dovolených. Přichází čas pláno-
vat výlety na místa daleká i blízká, chvíle u vody, na zahrádce, grilování s přáteli 
a spousta dalších způsobů, jak si odpočinout, užít naplno volný čas, nepromar-
nit ani chviličku. Moc ráda plánuju nové cesty, výlety tam, kde jsme ještě nebyli, 
lákají mě málo známá místa. Ze svého volného času také nechci nic promarnit. 
Chtěla bych se s vámi podělit o malý zážitek právě se slovem promarnit. Stalo se 
mi to, když jsem téměř jedním dechem přečetla knihu Boží průlom. Je to příběh 
naší současnice, která se vydává k zapomenutým dětem ulice, kriminálníkům 
a feťákům, žijícím na nádraží Termini v Římě. Zažívá neuvěřitelné věci, sama vel-
mi nemocná je povolána pomáhat a mírnit bídu a bolest. Zakládá hnutí, komu-
nitu Nové horizonty, centra naděje pro zoufalé mladé lidi, centra, která vznikají 
doslova z nulových investic… A jak to dopadlo? Konec nechám těm, kterým 
příběh nedá spát a kteří si budou chtít knihu přečíst. Autorka Chiara v úvodu 
svého životního příběhu vypráví o světcích, mezi nimiž je i Terezie z Ávily, od 
kterých se naučila jednu zásadní věc. Má jen jeden život a nesmí jej promarnit, 
chce jej prožít pro něco velkého, co nepomíjí… Zde jsem se při četbě knihy 
musela zastavit, vnímala jsem zvláštní hloubku toho slova promarnit. Napadlo 
mě, že znamená něco víc než jen efektivně prožít den, měsíc, celý život, naplnit 
jej co nejlépe, dělat vše, jak má být. Nepromarnit život, nepromarnit den, zna-
mená mít v srdci vnímavou pohotovost, takový senzor, který se spustí, když se 
potkáme s bídou, ubohostí nebo potřebností bližního. Když nás nouze bratra 
zarazí a nedovolí nám obrazně překročit jeho trápení, když se zastavíme a pod-
le svých možností zmírníme jeho bolest a strádání. Tehdy nemarníme svůj čas 
a přidáváme se k zástupu svatých. Majka Lachmanová

Nepřehlédněte informace z Karmelitánského knihkupectví
Prázdninová otvírací doba 

červenec 2020
po, st a čt od 9:00 do 17:00
út a pá od 8:00 do 16:00
Od 7. 7. do 17. 7. bude Karmelitánské knihkupectví ZAVŘENO z důvodu čerpání dovolené. 
Do pátku 3. 7. můžete nakoupit do zásoby vše potřebné, zejména svíce a roušky 
k případným křtům nebo další potřebné zboží. Kněží mohou poslat objednávky 
na adresu: plzen@kna.cz, zboží připravíme a nachystáme včas podle domluvy.

informuje



37

KN
A

srpen 2020
po, st a čt od 9:00 do 17:00
út a pá od 8:00 do 16:00
Od 17. 8. do 21. 8. bude Karmelitánské knihkupectví ZAVŘENO z důvodu čerpání dovolené.

Od června 2020 můžete v případě zájmu poslat životopis a motivační dopis na 
adresu  plzen@kna.cz. Hledáme spolehlivého, pracovitého a odpovědného bri-
gádníka na zaučení a zástup v obchodě zejména v období dovolených. 

Knižní novinky
Jak zničit církev aneb Rady zkušeného ďábla. Zajímavá a trochu zneklidňující kniha na 
pultě Karmelitánského knihkupectví. Titul Jak zničit církev s podtitulkem Rady 
zkušeného ďábla vyvolají asociaci s knihou C. S. Lewise. Je to přesně tak. Autor 
David Novák volí zdařilou formu, jako legendární C. S. Lewis, jen zkušený ďá-
bel řeší jiný okruh otázek a souvislostí z života dnešní církev a sborů. Členové 
vznikající církve budou nazýváni pacienti. Zde malá ukázka, jak má Bezejmen 
zacházet s pacientem, aby jej oddálil od Boží cesty: „Když se pacient setká s ji-
nými pacienty, pokus se, aby ho něco rozzlobilo, urazilo, aby si vzpomněl na 
křivdy z minulosti, a to nejen křivdy svoje, ale třeba i někoho jiného. Snaž se, 
aby na druhých pacientech vždy viděl něco špatného a aby se tím užíral. Ideální 
je, když se s nimi začne srovnávat nebo když jim bude něco závidět.“ Dostatek 
knih skladem. 

V sobotu 12. září 2020 v rámci Diecézní pouti v Teplé připravujeme výjezd s kni-
hami, devocionáliemi a drobnými liturgickými předměty. Těšíme se na setkání 
s farníky a na Vaši radost z knih.



Z diáře emeritního biskupa Františka

2. 7. 14:00 Plzeň, Domov sv. Alžběty, mše svatá pro seniory
4. 7.   Velehrad, národní pouť, zasedání ČBK
9. 7. 14:00 Plzeň, Domov sv. Alžběty, mše svatá pro seniory
12. 7. 8:30 Sokolov, mše svatá
 10:30 Krajková, mše svatá
26. 7. 13:00 Plzeň, setkání s návštěvníky z diecéze 
  Rottenburg-Stuttgart
27. 7. 8:30 Plzeň, setkání s návštěvníky z diecéze 
  Rottenburg-Stuttgart
28. 7. 10:00 Plzeň, Domov sv. Aloise, návštěva
30. 7. 14:00 Plzeň, Domov sv. Alžběty, mše svatá pro seniory 
1. 8. 16:00 Tlumačov, mše svatá
2. 8. 8:30 Sokolov, mše svatá
 10:30 Krajková, mše svatá
5. 8. 12:00 Kašperské Hory, setkání rodin 
  z českobudějovické diecéze
6. 8. 14:00 Plzeň, Domov sv. Alžběty, mše svatá pro seniory
9. 8. 9:30 Skautský tábor oddílů střediska Ichtys na Úhlavce, 
  mše svatá
13. 8. 14:00 Plzeň, Domov sv. Alžběty, mše svatá pro seniory
15. 8. 10:00 Mariánské Lázně, poutní mše
16. 8. 10:00 Chlum Svaté Maří, poutní mše 
18. 8. 10:00 Plzeň, Domov sv. Aloise, návštěva
20. 8. 14:00 Plzeň, Domov sv. Alžběty, mše svatá pro seniory
30. 8. 10:00 Skalná, mše svatá se křtem

Do tohoto zpravodaje přispěli svými fotografiemi: Jaromír Antoš, Soňa Pikrtová, Jan Soukup, 
Jiří Strašek, archiv Spolek přátel kláštera Teplá a archiv Biskupství plzeňského.

Vážení čtenáři, vítáme také vaše obrazové a textové příspěvky do zpravodaje, které můžete 
posílat na adresu zpravodaj@bip.cz nebo poštou (nám. Republiky 35, Plzeň, 301 00).
Web plzeňské diecéze: www.bip.cz.
Na Vaše příspěvky se těší Jana Lazarová, redaktorka.





Z diáře biskupa Tomáše
2. 7.  12:00 Teplá, zahájení pěší pouti do Skoků
 17:00 Branišov, mše sv. pro poutníky
4. – 7. 7.   Velehrad, plenární zasedání ČBK
8. 7.   Plzeň-Bory, žehnání nové fary 
23. 7.   Luková, návštěva tábora Quest
8. 8.  Chodov, svatovavřinecká pouť a žehnání zvonu
16. 8.  10:00 Tachov, poutní mše sv.
 13:30 Bezdružice, poutní mše sv.
28. 8.  15:30 Horní Blatná, návštěva tábora ministrantů 
  a mše svatá
29. 8.  10:30 Domažlice, jáhenské svěcení Tomáše Kadlece
30. 8.  11:30 Strážov, mše svatá na poděkování za úrodu

 
7–8/2020 ČERVENEC–SRPEN

ZPRAVODAJ PLZEŇSKÉ DIECÉZE
vydává 1× měsíčně Biskupství plzeňské,
nám. Republiky 35, 301 14 Plzeň.
Odpovědná redaktorka: 
Jana Lazarová, e-mailová adresa redakce:
zpravodaj@bip.cz, tel.: 721 863 845, www.bip.cz. 
Evidenční číslo MK ČR E22167.
Redakce si vyhrazuje právo upravovat zaslané příspěvky.
Tiskne MK-tisk Plzeň. Uzávěrka tohoto čísla: 15. 6. 2020,
uzávěrka příštího čísla: 15. 8. 2020


